
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.221 - Ano 2024 – Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº. 191/2024 – GP. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado 

pela interessada; 

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE, com 

proventos proporcionais a servidora pública municipal, JAILMA 

MATIAS COSTA, inscrita no CPF sob o nº 446.085.784-72, titular 

do cargo efetivo de gari, matricula n° 468, lotada na Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, conforme dispõe o 

artigo 40, §1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal de 

1988, com redação dada Emenda Constitucional nº 41/2003 e 

o artigo 17 da Lei Municipal 386/2014. 

 

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Revogando-se as disposições em contrário, com 

efeitos financeiros retroativos a 01 de Novembro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA Nº. 192/2024 – GP. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com redação 

alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado 

pela interessada; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, com 

proventos integrais a municipal, LUSIA CÁSSIA ALENCAR, inscrita 

no CPF nº 843.732.104-20, titular do cargo efetivo PROFESSOR 

I (MAGISTERIO), 150H/A – Classe VI, Matriz/Nível – Professor 

Pós-Graduado, matricula n° 87, lotada no Educandário João 

Cordeiro de Melo, conforme dispõe o artigo 6º da Emenda 

Constitucional nº 41/2003. 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo seus efeitos financeiros a 15 de 

Fevereiro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.221 - Ano 2024 – Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024. 

2 

PORTARIA Nº. 193/2024 – GP. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com redação 

alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria especial de 

professor formulado pela interessada; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, com 

proventos integrais a servidora pública municipal, TEREZINHA 

ALVES RODRIGUES, inscrita no CPF nº 025.471.904-00, titular do 

cargo efetivo Professor I (MAGISTÉRIO) – Classe VI, 

Matriz/Nível Pós-Graduação, 150 H/A, matrícula n°103, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, conforme dispõe o 

artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação, revogando qualquer disposição em contrário e 

retroagindo os efeitos financeiros a 01 de Abril de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/PE - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 011/2024. OBJETO: A contratação de empresa para a 

aquisição de brinquedos educativos para a estruturação de 

brinquedoteca destinados a Creche Marivaldo Ferreira Benicio 

e escolas da rede Municipal de ensino de Santa Cruz - PE, 

conforme especificações e quantidades presentes no Edital e 

seus Anexos; VALOR ESTIMADO: R$ 273.835,52; TIPO DE 

JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM; ABERTURA: 

09/10/2024 ÀS 09h:00min. Edital e seus Anexos encontram-se 

disponíveis no Portal da Transparência 

https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-

cruz/1/licitacoes e na Página Eletrônica do BNC 

https://bnc.org.br/. Para dirimir sobre quaisquer dúvidas se 

dirigir à Sala da Comissão de Licitação e Contratos, situada no 

Parque Gabriel Carlos Soares, s/n, centro, CEP: 56.215-000, 

Santa Cruz/PE ou através do telefone nº (87) 93300-9939. 

 

Santa Cruz, 23 de setembro de 2024. 

 

Suzana de Cássia Coelho da Silva  

Pregoeira 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes
https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-cruz/1/licitacoes
https://bnc.org.br/

